dans le cadre du Short Term Exercise (STE) et pour avoir une meilleure lecture des intérêts reçus et versés. En 2019, afin de mieux refléter les produits et charges d'intérêts des instruments de transaction, le Groupe a

également revu le schéma de comptabilisation et de présentation dans le produit net bancaire des produits et charges d'intérêts de certains de ces instruments financiers à a juste valeur par résultat et a procédé

notamment aux retraitements suivants : (i) enregistrement sous forme compensée globalement des intérêts  sur les jambes prêteuses et emprunteuses des swaps de transaction et (ii) reclassement des intérêts sur

instruments dérivés de couverture da la rubrique " produits et charges d'intérêt sur instruments dérivés de couverture".

En conséquence, et à des fins de comparabilité avec les produits et les charges d'intérêt au 30 juin 2019 présentés selon cette définition ,les chiffres publiés au 30 juin 2018 et au 31 décembre 2018 ont été retraités et

figurent ci‐dessous :

30.06.2018 publié 30.06.2018 retraité

   Crédit Mutuel Alliance Fédérale l Document d’enregistrement universel 2019   83

Produits Charges Produits Charges

. Etablissements de crédit & banques centrales 374 ‐629 374 ‐629

. Clientèle 12 997 ‐5 699 12 997 ‐5 699

   ‐ dont location financement et location simple 4 061 ‐3 711 4 061 ‐3 711

. Instruments dérivés de couverture 3 161 ‐2 843 3 251 ‐3 427

. Instruments financiers à la juste valeur par résultat 4 923 ‐4 907 532 ‐22

. Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres 385 0 385 0

. Titres au coût amorti 135 0 135 0

. Dettes représentées par un titre 0 ‐1 676 0 ‐1 676

. Dettes subordonnées 0 ‐12 0 ‐12

TOTAL 21 975 ‐15 766 17 674 ‐11 465

NOTE 25 - Commissions

Produits Charges Produits Charges

Etablissements de crédit 4 ‐4 5 ‐4

Clientèle 849 ‐18 866 ‐17

Titres 428 ‐23 385 ‐25

dont activités gérées pour compte de tiers 319 0 274 0

Instruments dérivés 3 ‐5 2 ‐4

Change  10 ‐1 10 ‐1

Engagements de financement et de garantie 31 ‐1 36 ‐2

Prestations de services 961 ‐477 1 080 ‐590

TOTAL 2 286 ‐529 2 384 ‐643

NOTE 26 - Gains nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat

30.06.2019
30.06.2018

retraité

Instruments de transaction 226 223